[image: Descrição: n folhas 3][image: ]

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 156/2019, CUJO ESCOPO E A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS DE DIÁRIAS DE CAMINHÃO PIPA PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇO PUBLICOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE SORRISO/MT E A EMPRESA SIMONE FAGLIONI MARCHI DE CAMPOS 83076069187.

[bookmark: _GoBack]Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Sorriso, Estado de Mato Grosso, na sede da Prefeitura Municipal de Sorriso, de um lado o MUNICÍPIO DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, inscrita no CGC/MF sob o n.º 03.239.076/0001-62, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. ARI GENEZIO LAFIN, brasileiro, casado, agente político, portador da cédula de identidade RG sob o n.º 607.903 SSP/MT e CPF/MF sob o n.º 411.319.161.15, doravante denominado “MUNICÍPIO”, e do outro lado a empresa SIMONE FAGLIONI MARCHI DE CAMPOS 83076069187, inscrita no CNPJ sob o n.º 30.244.713/0001-61, estabelecida Av. dos Flamboyants, n.º 848, Bairro Jardim Aurora, na Cidade de Sorriso, estado do Mato Grosso, neste ato representada pela Sra. SIMONE FAGLIONI MARCHI DE CAMPOS, portadora da cédula de identidade RG n.º 6.657.746-5SSP/PR e CPF/MF n.º 830.760691-87, doravante denominada “PROMITENTE FORNECEDORA”, nos termos do artigo 15 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipais 044/2013 e Lei Municipal nº 2.181/2013 de data de 03 de Abril de 2013, que regulamenta o Pregão Presencial e Registro de Preços no Município de Sorriso e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2019, firmam o presente Termo de Apostilamento, obedecidas as disposições da Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações posteriores e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. Constitui objeto deste termo, o aditivo de valor do contrato 156/2019, conforme o ofício da Secretaria Municipal de Transportes, conforme clausula sétima do contrato, parecer jurídico e artigo 65 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes cláusulas contratuais:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1.  Constitui objeto deste termo, o aditivo de valor de R$ 21.500,00 (vinte e um mil e quinhentos reais), com este aditivo o valor global do presente contrato passará à ser de R$ 107.500,00 (cento e sete mil e quinhentos reais), no item conforme quadro abaixo:
	ITEM
	CODIGO TCE-MT
	DESCRIÇÃO
	QTDE DIARIAS
	VALOR UNIT.
	VALOR TOTAL

	01
	215022-0
	CAMINHÃO PIPA, POTENCIA MINIMA 130 HP, AUTO CARREGAVEL, TANQUE MINIMO 15.000 LITROS, MOTO BOMBA, TRUCADO, COM MANGUEIRA PARA JARDINAGEM, BARRA IRRIGADORA TRASEIRA TIPO CHUVEIRO, ANO DE FABRICAÇÃO NO MINIMO 2010.
	25
	R$ 860,00
	R$ 21.500,00

	TOTAL
	R$ 21.500,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.1. O valor relativo a este termo aditivo correra por conta de recursos previstos em Orçamento Municipal, de acordo com o Parecer Contábil nº 324/2019 emitido pelo departamento de contabilidade do município de Sorriso/MT, e conforme quadro abaixo:

	ÓRGÃO
	DOTAÇÃO
	PROJ/ATIVIDADE
	ELEMENTO DESPESA
	COD RED

	Fundo Municipal de Transportes
	12.001.26.782.0013.1081
	Conserto e Recuperação de Estradas não Pavimentadas
	339039
	508

CLÁUSULA QUARTA – DO AMPARO LEGAL:
4.1. O presente Termo Aditivo está amparado pelo artigo 65 da Lei 8.666/93.

CLAÚSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
5.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 156/2019, firmada em 12 de junho de 2019.

CLÁUSULA SEXTA – DA ASSINATURA
6.1. E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai pelos contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 03 (duas) vias de igual teor e efeito, caracterizando o ciente de todas.

Sorriso - MT, 14 de novembro de 2019.

	MUNICÍPIO DE SORRISO MT
ARI GENEZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL

	SIMONE FAGLIONI MARCHI DE CAMPOS 83076069187
SIMONE FAGLIONI MARCHI DE CAMPOS
 PROMITENTE CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

___________________________________			____________________________
NOME: ROGERIO FERREIRA DE SOUSA			NOME: MARISETE M BARBIERI
CPF: 007.054.121-30						CPF: 651.470.061-68
Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

image1.jpeg
Zolhas n>

image2.png
PREFEITURADE

J SORRISO

CAPITAL NACIONAL DO AGRONEGOCIO
GESTAO 2017 / 2020